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To the General Assembly of  
 
A)  Report on the Audit of the Financial Statements 
 
1) Opinion 
 
We have audited the financial statements of Fiba Faktoring 
balance sheet as at 31 December 2019, and the statement of income, statement of income and expenses and 
other comprehensive income, statement of changes in equity and statement of cash flows for the year then 
ended, and notes to financial statements, including a summary of significant accounting policies. 
 
In our opinion, the accompanying financial statements present fairly, in all material respects, the financial 
position of the Company as at 31 December 2019, and its financial performance and its cash flows for the year 

Reporti

ication of Uniform Chart of Accounts and its Guide 

pronouncements published by the BRSA and provisions of Turkish Financial Reporting Standards (TFRS) for 
the matters not legislated by the aforementioned regulations. 
 
2) Basis of Opinion 
 

Turkish Auditing Standards published by the Public Oversight Accounting and Auditing Standards Authority 

the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of the Company in accordance 
with the Code of Ethics for Independent Auditors 
ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements, and we have fulfilled our other 
ethical responsibilities in accordance with these requirements and the Code of Ethics. We believe that the audit 
evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. 

3) Key Audit Matters 
 
Key audit matters are those matters that, in our professional judgment, were of most significance in our audit 
of the financial statements of the current period. These matters were addressed in the context of our audit of 
the financial statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a separate 
opinion on these matters. 



Key Audit Matter How the matter was addressed in the audit 
Determination, Classification, Measurement 
and Accounting of Losses Related to Factoring 
Receivables 
 
The factoring receivables of the Company consist 
of domestic and international import-export 
receivables. As of 31 December 2019, the 

966.430 thousand, receivables at default risk are 
amounted to TL 76.196 thousand and the special 
provision amount is TL 76.196 thousand as 
detailed in Note 7.1 and 7.2. The Company 
accounts for the recognition of non-performing 
receivables and provisions related to these 
receivables in accordance with the 
on the Procedures Regarding the Provisions to Be 
Provided for the Loans of Leasing, Factoring and 

Company might have not been able to determine 
the losses accurately and perform loss accounting 
while complying with the related provisions 
regulation, or it might have been able to determine 
losses accurately however not comply with 
provision ratios stated in the regulation, it might 
have not measured accurately the quality of 
collaterals, higher than their values or different 
ratios from the rates specified in the regulation in 
the process of loss accounting. 
 
Results arising from the risks stated above might 
have a material impact on the balance sheet and 
the statement of profit or loss, since the 

balance sheet item line is factoring receivables. 
 

 
Within the scope of our audit activities, we have 
evaluated the design and implementation of key 
controls that we consider significant in terms of 
allocation, accounting and reclassification, 
derecognition of factoring receivables and 
determination of impairment and the accounting of the 
impairment calculations in accordance with the related 
legislation. 
 
Based on our audit methodology and professional 
experience, we have tested the factoring receivables 
by sampling method in order to determine whether 
they have an impairment loss. In addition, we have 
tested whether the specific provisions, which are made 
for assets classified as non-performing loans, are 
calculated on time and in accordance with the related 
legislation. 
 
 
 
 
 
 
 
 

4) Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements 
 

The Company  management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements 
in accordance with the BRSA Accounting and Reporting Regulations, and for such internal control as 
management determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from 
material misstatement, whether due to fraud or error. 

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company
continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going 
concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Company or to cease 
operations, or has no realistic alternative but to do so. 
 
Those charged with governance are responsible for overseeing the  
 
 
 
 
 
 
 



5)  

Responsibilities of independent auditors in an independent audit are as follows: 
 
Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free 

opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in 
accordance with the SIA will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise 
from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be 
expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements. 
 
As part of an audit in accordance with the SIA, we exercise professional judgment and maintain professional 
skepticism throughout the audit. We also: 
 

 Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud 
or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that 
is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. (The risk of not detecting a material 
misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve 
collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.) 

 

 Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures 
that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the 

 
 

 Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting 
estimates and related disclosures made by management. 

 
Conclude on the appropriateness of manage
the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast 

 we conclude that a material 

financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based 
on th
cause the Company to cease to continue as a going concern. 
 
Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the disclosures, 
and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that 
achieves fair presentation.  
 
We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and 
timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that 
we identify during our audit. 
 
We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical 
requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that 
may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards. 
 
From the matters communicated with those charged with governance, we determine those matters that were of 
most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit 

recludes public disclosure 
about the matter or when, in extremely rare circumstances, we determine that a matter should not be 
communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonably be expected to 
outweigh the public interest benefits of such communication. 



B)  Report on Other Legal and Regulatory Requirements 

In accordance with paragraph four of the Article 402 of TCC , 
nothing has come to our attention that may cause us to believe 
financial statements prepared for the period 1 January - 31 December 2019 does not comply with the TCC and 

 
 
In accordance with paragraph four of the Article 402 of the TCC, the Board of Directors provided us all the 
required information and documentation with respect to our audit. 
 

 

 
Member of DELOITTE TOUCHE TOHMATSU LIMITED 
 
 
 
 
 
 

, SMMM 
Partner 
 

24 February 2020 
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Off-Balance Sheet Items as of 31 December 2019 
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Statement of Profit or Loss for the Period 1 January - 31 December 2019 
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Audited Audited

Notes 1 January-31 December 2019 1 January-31 December 2018

240.119 284.494 
19 240.119 284.494 

227.713 271.939 
159.734 177.065 

67.979 94.874 
12.406 12.555 
2.982 5.016 
9.424 7.539 

- - 
- - 
- - 
- - 
- - 
- - 
- - 

20 (147.388 ) (169.445 )
(139.111 ) (141.210 )

- - 
(223 ) - 

(2.605 ) (21.881 )
- - 

(5.449 ) (6.354 )
92.731 115.049 

21 (36.979 ) (28.985 )
(26.977 ) (20.466 )

(274 ) (687 )
- - 

(9.728 ) (7.832 )
- - 

55.752 86.064 
22 37.707 88.286 

4.619 5.436 
4.046 114 

- 11.586 
- - 

24.700 23.584 
- 45.535 

4.342 2.031 
23 (19.685 ) (30.104 )

(19.685 ) (30.104 )
- - 
- - 
- - 

24 (28.088 ) (95.783 )
- - 
- - 
- - 

(10.493 ) (39.560 )
(10.509 ) (36.318 )

(7.086 ) (19.905 )
45.686 48.463 

MERGER PROFIT - - 

- - 
- - 

45.686 48.463 
11 (10.313 ) (11.028 )

(8.762 ) (12.966 )
(1.551 ) - 

- 1.938 
35.373 37.435 

- - 

- - 
- - 
- - 
- - 
- - 
- - 
- - 

- - 
- - 
- - 
- - 
- - 
- - 

35.373 37.435 
- - 

 



  
Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income  
for the Period 1 January - 31 December 2019 
(Amounts expressed in thousands of  
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Statement of Cash Flows for the Period 1 January - 31 December 2019 
(Amounts expressed in thousands of  otherwise stated.) 

 

The accompanying notes form an integral part of these financial statements. 
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Audited Audited

Notes 1 January - 31 December 2019 1 January - 31 December 2018

A. CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES

1.1 Operating Profit Before Changes in Operating Assets And Liabilities 18.491 66.069

1.1.1 Interests Received/Lease Income 220.016 269.519

1.1.2 Interest Paid / Lease Expenses (174.933) (163.012)

1.1.3 Dividends Received -  11.586

1.1.4 Fees and Commissions Received 12.488 13.974

1.1.5 Other Income -  - 

1.1.6 Collections from Non-Performing Receivables Recognized as Loss 7 4.231 1.384

1.1.7 Payments to Personnel and Service Suppliers (35.105) (27.592)

1.1.8 Taxes Paid 11 (8.335) (24.272)

1.1.9 Other 129 (15.518)

1.2 Changes in Operating Assets and Liabilities (11.996) 189.496

1.2.1 (94.517) 346.140
1.2.2 Net (Increase) Decrease in Financing Loans -  - 

1.2.3 Net (Increase) Decrease in Lease Receivables -  - 

1.2.4 Net (Increase) Decrease in Other Assets 9.958 (9.655)

1.2.5 Net Increase (Decrease) in Factoring Payables (1.342) 1.640

1.2.6 Net Increase (Decrease) in Lease Payables -  - 

1.2.7 Net Increase (Decrease) in Loans Borrowed 74.689 (157.120)

1.2.8 Net Increase (Decrease) in Matured Payables -  - 

1.2.9 Net Increase (Decrease) in Other Liabilities (784) 8.491

I. Net Cash Flow Provided from Operating Activities 6.495 255.565

B. CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES

2.1 Acquisition of Subsidiaries, Associates and Joint Ventures -  - 

2.2 Disposal of Subsidiaries, Associates and Joint-Ventures -  - 

2.3 Purchases of Property and Equipment 8 (187) (418)

2.4 Sale of Property and Equipment 63 - 

2.5 Cash Paid for Purchase of Financial Assets at FVTPL -  - 

2.6 Proceeds From Sale of Financial Assets at FVTOCI -  30.838

2.7 Cash Paid for Purchase of Financial Assets at Amortized Cost (67.000) - 

2.8 Cash Obtained from Sale of Financial Assets at Amortized Cost 67.000 - 

2.9 Other 9 (300) (372)

II. Net Cash Flows Provided from Investing Activities (424) 30.048

C. CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES

3.1 Cash Obtained From Funds Borrowed and Securities Issued -  54.738

3.2 Cash Used for Repayment of Funds Borrowed and Securities Issued (54.738) (208.385)

3.3 Equity Instruments Issued -  - 

3.4 Dividends Paid -  (81.950)

3.5 Payments for Finance Leases -  - 

3.6 Other -  - 

III. Net Cash Flow Provided from Financing Activities (54.738) (235.597)

IV. Effect of Change in Foreign Exchange Rates on Cash and Cash Equivalents 1.098 2.793

V. Net Increase in Cash and Cash Equivalents (47.569) 52.809

VI. Cash and Cash Equivalents at the Beginning of the Period 2.5 (o) 67.203 14.394

VII. Cash and Cash Equivalents at the End of the Period 2.5 (o) 19.634 67.203

 



  
Statement of Profit Distribution for the Period 1 January - 31 December 2019 
(Amounts expressed in thousands of Turkish Lira  

 

The accompanying notes form an integral part of these financial statements. 
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(*) The decision on the distribution of profit will be made at the General Assembly. 
(*)  Deferred tax expense is presented under other tax and legal liabilities.



 
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS OF 31 DECEMBER 2019 

) unless otherwise stated.) 
 

9 
 

 
1 ORGANIZATION AND OPERATIONS OF THE COMPANY 

 
 

ished in the Official Gazette dated 13 December 2012 and numbered 
28496. 
 

 
 

 
The Company has 90 employees as of 31 December 2019 (31 December 2018: 107). 
 
The Company is registered in Turkey and located at the address below: 
 

continues its factoring operations predominantly in single geographical region (Turkey). 
 

Approval of Financial Statements 

Financial statements are approved at 24 February 2020 The General 
Assembly and/or releted legal entities have the right to amend the accompanying financial statements. 

2 BASIS OF PRESENTATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS 

2.1 Basis of Presentation 

2.1.1  Applied Accounting Standarts 

The Company prepares its financial statements in accordance with the communique on the Application 
of Uniform Chart of Accounts and its Guide Book for Financial Leasing, Factoring and Financing 
Companies dated 24 December 2013 and numbered 28861 and Regulation on Accounting 
Applications and Financial Statements of Financial Leasing, Factoring and Financing Companies and 

Turkish 
Accounting Standards (TAS) provisions for the matters which are not regulated by these disclosures. 

The preparation of the financial statements is based on TAS and their appendixes and interpretations, 
which are promulgated by Public Oversight Accounting and Auditing St . 

The financial statements have been prepared on the historical cost basis except for the revaluation of 
certain financial instruments. Historical cost is generally based on the fair value of the consideration 
given in exchange for assets. 
 

2.1.2 Functional and Presentation Currency 
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2. BASIS OF PRESENTATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS  

2.1 Basis of Presentation 

2.1.3 Restatement of Financial Statements in Hyperinflationary Periods 

The financial statements of the Company have been adjusted for the effects of inflation in accordance 

Circular issued on 28 April 2005, BRSA declared that hyperinflationary period is over and inflation 
accounting has ceased as of 1 January 2005. 

 

2.1.4 Offsetting  

Financial assets and liabilities are offset and the net amount is reported in the statement of financial 
position when there is a legally enforceable right to set-off the recognized amounts and there is an 
intention to settle on a basis, or realize the asset and settle the liability simultaneously.  

2.2 Changes in Accounting Policies 

Significant changes in accounting policies have been applied retrospectively and prior financial 
statements are restated. The Company has applied its accounting policies consistent with the previous 
financial year. The Company has applied its accounting policies consistent with the previous financial 
year, excep amendments that are mandatorily effective as of 2019  

2.3 Changes in Accounting Estimates and Errors   

If changes in accounting estimates and errors are for only one period, changes are applied in the 
current year but if the estimated changes affect the following periods, changes are applied both on the 
current and following years prospectively. If any significant accounting errors are found out, changes 

estated. There has been no 
significant change in the accounting estimates of the Company in the current period. 
 

The preparation of financial statements in accordance with Reporting Standards requires managements 
to apply the policies and make judgements, estimates and assumptions that affect the application of 
accounting policies and the reported amounts of assets, liabilities, income and expenses. Actual results 
may differ from these estimates. Estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing 
basis. Revisions to accounting estimates are recognized in the period in which the estimates are 
revised and in any future periods affected from these revisions. Notes in which the estimates are used 
are as follows:   
 
 

Note    5  Derivative financial assets   
Note    7   Other financial assets at amortized cost (net) 
Note    8   Property, plant and equipment 
Note    9   Intangible assets 
Note   10   Investment Properties 
Note   11   Tax assets and liabilities 
Note   16   Provisions 
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2. BASIS OF PRESENTATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS  
 

2.4  New and Revised Turkish Accounting Standards 
 

a) Amendments that are mandatorily effective as of 2019  
 

TFRS 16 Leases 
TFRS Interpretation 23 Uncertainty over Income Tax Treatments 
Amendments to TAS 28 

Ventures 
Amendments to TAS 19 Amendments to Employee Benefits  
Annual Improvements to TFRS Amendments to TFRS 3, TFRS 11, TAS 12 
Standards 2015 2017 Cycle and TAS 23  

 
TFRS 16 Leases 
 
General impact of application of TFRS 16 Leases 
 
 

TFRS 16 provides a comprehensive model for the identification of lease arrangements and their 
treatment in the financial statements for both lessors and lessees. TFRS 16 supersedes the current lease 
guidance including TAS 17 Leases and the related Interpretations for accounting periods beginning on 
or after 1 January 2019. The date of initial application of TFRS 16 for the Company is 1 January 2019 
retrospectively taking into account the cumulative effect in the financial statements. 
 
In contrast to lessee accounting, TFRS 16 substantially carries forward the lessor accounting 
requirements in TAS 17.  

 
Impact of the new definition of a lease 
 
The Company made use of the practical expedient available on transition to TFRS 16 not to reassess 
whether a contract is or contains a lease. Accordingly, the definition of a lease in accordance with TAS 
17 and TFRS Interpretation 4 continue to apply to those leases entered or modified before 1 January 
2019. 
 

The change in definition of a lease mainly relates to the concept of control. TFRS 16 distinguishes 
between leases and service contracts on the basis of whether the use of an identified asset is controlled 
by the customer. Control is considered to exist if the customer has: 
 

- The right to obtain substantially all of the economic benefits from the use of an identified 
asset; and 

- The right to direct the use of that asset. 
 
The Company applied the definition of a lease and related guidance set out in TFRS 16 to all lease 
contracts entered into or modified on or after 1 January 2019 (whether it is a lessor or a lessee in the 
lease contract).  
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2. BASIS OF PRESENTATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS  
 

2.4  New and Revised Turkish Accounting Standards ( ) 
 

a) Amendments that are mandatorily effective as of 2019  
 

TFRS 16  
  

Impact on Lessee Accounting 
 

Operating leases 
 
TFRS 16 changes how the Company accounts for leases previously classified as operating leases 

 
 
On initial application of TFRS 16, for all leases (except as noted below), the Company has: 
 

a) bilities in the statement of financial position, 
initially measured at the present value of the future lease payments; 

 

b) 
of profit or loss; 

 

c) Separated the total amount of cash paid into a principal portion (presented within financing 
activities) and interest (presented within operating activities) in the cash flow statement. 

 

 the 

 
 

airment in accordance with TAS 36 
Impairment of Assets. This will replace the previous requirement to recognise a provision for 
onerous lease contracts. 

 

personal computers and office furniture), the Company opted to recognise a lease expense on a 
 

 

As at 1 January 2019, the impact of TFRS 16 on the financial statements of the Company is 
 

 
Finance leases 
 
The main differences between TFRS 16 and TAS 17 with respect to assets formerly held under a 
finance lease is the measurement of the residual value guarantees provided by the lessee to the lessor. 
TFRS 16 requires that the Company recognises as part of its lease liability only the amount expected 
to be payable under a residual value guarantee, rather than the maximum amount guaranteed as 
required by TAS 17. 
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2. BASIS OF PRESENTATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS  
 

2.4  New and Revised Turkish Accounting Standards ( ) 
 

a) Amendments that are mandatorily effective as of 2019  
 
 TFRS 16  

 

Impact on Lessor Accounting 
 
Under TFRS 16, a lessor continues to classify leases as either finance leases or operating leases and 
account for those two types of leases differently. However, TFRS 16 has changed and expanded the 
disclosures required, in particular regarding how a lessor manages the risks arising from its residual 
interest in leased assets. 
 
Under TFRS 16, an intermediate lessor accounts for the head lease and the sublease as two separate 
contracts. 
 
TFRS Interpretation 23 Uncertainty over Income Tax Treatments 
 
This Interpretation addresses the application of recognition and measurement provisions under TAS 12 
when there is uncertainty over income tax treatments. 
 
Amendments to TAS 28 Long-term Interests in Associates and Joint Ventures  
 
This amendment clarifies that an entity applies TFRS 9 Financial Instruments to long-term interests in 
an associate or joint venture that form part of the net investment in the associate or joint venture but to 
which the equity method is not applied. 
 
Amendments to TAS 19 Employee Benefits 
 
The Amendments to TAS 19 Employee Benefits address the impact of the changes in defined benefit 
plans (one of the two benefits provided after employment relationship is ended defined benefit plans 
and defined contribution plans) to the recognition of the defined benefit plans, and TAS 19 has been 
amended. 
 
Annual Improvements to TFRS Standards 2015 2017 Cycle  
 
Annual Improvements to TFRS Standards 2015 2017 Cycle include amendments to TFRS 3 Business 
Combinations and TFRS 11 Joint Arrangements in when a party that participates in, but does not have 
joint control of, TAS 12 Income Taxes; income tax consequences of dividends in profit or loss, and 
TAS 23 Borrowing Costs in capitalized borrowing costs.   
 
Other than TFRS 16, these standards, amendments and improvements have no impact on the financial 
position and performance of the Company. 
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2. BASIS OF PRESENTATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS  
 

2.4  New and Revised Turkish Accounting Standards ( ) 
 

b) New and revised TFRSs in issue but not yet effective  
 
The Company has not yet adopted the following standards and amendments and interpretations to the 
existing standards: 
 
TFRS 17  Insurance Contracts 
Amendments to TFRS 3 Business Combinations 
Amendments to TAS 1 and TAS 8 Definition of Material 
Amendments to TFRS 9, TAS 39 and TFRS 7 Interest Rate Benchmark Reform 
 
TFRS 17 Insurance Contracts 
  
TFRS 17 requires insurance liabilities to be measured at a current fulfillment value and provides a 
more uniform measurement and presentation approach for all insurance contracts. These requirements 
are designed to achieve the goal of a consistent, principle-based accounting for insurance contracts. 
TFRS 17 supersedes TFRS 4 Insurance Contracts as of 1 January 2021. 
 
Amendments to TFRS 3 Definition of a Business 
 

ounting for the acquisition of an activity 
and asset Company varies depending on whether the Company is a business or only an asset 

amended. With this change: 
 

 By confirming that a business should include inputs and a process; clarified that the 
process should be essential and that the process and inputs should contribute significantly 
to the creation of outputs. 

 The definition of a business has been simplified by focusing on the definition of goods 
and services offered to customers and other income from ordinary activities. 

 An optional test has been added to facilitate the process of deciding whether a company 
acquired a business or a Company of assets. 

 
Amendments to TAS 1 and TAS 8 Definition of Material 
  
The amendments in Definition of Material (Amendments to TAS 1 and TAS 8) clarify the definition 

 
 
Amendments to TFRS 9, TAS 39 and TFRS 7 Interest Rate Benchmark Reform 
 

The amendments clarify that entities would continue to apply certain hedge accounting requirements 
assuming that the interest rate benchmark on which the hedged cash flows and cash flows from the 
hedging instrument are based will not be altered as a result of interest rate benchmark reform. 
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2. BASIS OF PRESENTATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS  
 

2.4  New and Revised Turkish Accounting Standards ( ) 
 

Effects of Revised Accounting Policies 
 

In this note, the new accounting policies, which the Company has started to apply as of 1 January 
2019, have been disclosed with the effect of application of TFRS 16 Leases standard on the 

 financial statements. 
 
a) The Effects of Accounting Policy Changes on  
 
On adoption of TFRS 16, the Company recognised right-of-use asset including properties and vehicle 
lease liabilities in the statement of financial position and profit or loss. 
 
These lease liabilities were measured at the present value of the remaining lease payments, discounted 
using the alternative borrowing rate as of 1 January 2019. The weighted average borrowing rate 
applied to the lease liabilities was 24.29% for TL denominated transactions and 4% for EUR 
denominated transactions. 
 
In accordance with the transitional provisions of TFRS 16, the prior year's financial statements 
have not been restated. As of 1 January 2019, the impacts of these changes are as follows: 
 

Current period effect 
Regarding the lease agreements within the scope of TFRS 16, the Company recognized 
depreciation and interest expenses instead of operating lease expenses. During the interim period 
ended on 31 December 2019, depreciation expense amounting to TL 1.186 and interest expense 
amounting to TL 223 were accounted for. 
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2. BASIS OF PRESENTATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS  
 

2.4  New and Revised Turkish Accounting Standards ( ) 
 

Effects of Revised Accounting Policies  
 
a) The Effects of Accounting Pol  

 
 
In applying TFRS 16 for the first time, the Company has used the following practical expedients 
permitted by the standard: 
 

 the use of a single discount rate to a portfolio of leases with reasonably similar characteristics 
 not to re-evaluate the financially disadvantaged rental agreements within the scope of TAS 17 

in the prior period 
 the accounting for operating leases with a remaining lease term of less than 12 months as at 1 

January 2019 as short-term leases 
 the exclusion of initial direct costs for the measurement of the right-of-use asset at the date of 

initial application, and 
 the use of hindsight in determining the lease term where the contract contains options to 

extend or terminate the lease.  
 
The Company has also elected not to reassess whether a contract is, or contains a lease at the date of 
initial application. Instead, for contracts entered into before the transition date the Company relied on 
its assessment made applying TAS 17 and TFRS Interpretation 4. 
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2. BASIS OF PRESENTATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS  

2.5 Summary of Significant Accounting Policies   

(a) Financial instruments 
    

(i) Financial assets 
 

A financial assets is any asset that is cash, an equity instrument of another entity, a contructual right to 
receive cash or another financial asset from another entity; or to exchange financial assets or financial 
liabilities with another entity under conditions that are potentially favorable to the entity. Financial 
assets are classified in three categories; financial assets at fair value through profit or loss, financial 
assets at fair value through other comprehensive income and financial assets at amortized cost.  
 
1) Financial assets at fair value through profit or loss  
  
Financial assets at fair value through profit/loss are financial assets other than the ones that are 
managed with business model that aims to collect contractual cash flows or business model that aims 
to collect both the contractual cash flows and cash flows arising from the sale of the assets; and if the 
contractual terms of the financial asset do not lead to cash flows representing solely payments of 
principal and interest at certain date; that are either acquired for generating a profit from short-term 
fluctuations in prices or are financial assets included in a portfolio aiming to short-term profit making. 
Financial assets at fair value through profit or loss are initially recognized at fair value and remeasured 
at their fair value after recognition. All gains and losses arising from these valuations are recognized in 
profit or loss. 
 
2) Financial assets at fair value through other comprehensive income  
 
In addition to financial assets within a business model that aims to hold to collect contractual cash 
flows and aims to hold to sell, financial asset with contractual terms that lead to cash flows are solely 
payments of principal and interest at certain dates, they are classified as fair value through other 
comprehensive income. 
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2. BASIS OF PRESENTATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS  

2.5 Summary of Significant Accounting Policies   

(a) Financial instruments  
    

(i) Financial assets ( ) 
 

2) Financial assets at fair value through other comprehensive  
 
Financial assets at fair value through other comprehensive income are recognized by adding 
transaction cost to acquisition cost reflecting the fair value of the financial asset. After the recognition, 
financial assets at fair value through other comprehensive income are remeasured at fair value. Interest 
income calculated with effective interest rate method arising from financial assets at fair value through 
other comprehensive income and dividend income from equity securities are recorded to income 
statement. The difference between the amortized cost and the fair value of financial assets at fair value 
through other comprehensive income are not reflected in the income statement of the period until the 
acquisition of the asset, sale of the asset, the disposal of the asset, and impairment of the asset and they 

 When these securities are collected or disposed of, 
the accumulated fair value differences reflected in the shareholders' equity are reflected to the income 
statement. 
 
Equity securities, which are classified as financial assets at fair value through other comprehensive 
income, that have a quoted market price in an active market and whose fair values can be reliably 
measured are carried at fair value. Equity securities that do not have a quoted market price in an active 
market and whose fair values cannot be reliably measured are carried at cost, less provision for 
impairment. 
 
3) Financial assets at amortized cost   
 
In addition to financial assets within a business model that aims to hold to collect contractual cash 
flows and aims to hold to sell, financial asset with contractual terms that lead to cash flows are solely 
payments of principal and interest at certain dates, they are classified as financial assets at amortized 
cost. Financial assets measured at amortized cost are initially recognized at acquisition cost including 
the transaction costs which reflect the fair value of those instruments and subsequently recognized at 
amortized cost by using internal rate of return. Interest income obtained from financial assets 
measured at amortized cost is accounted in statement of profit or loss. 

(ii)    Cash and cash equivalents   

Cash and cash equivalents are comprised of cash, bank deposits with maturiy periods of less than 
three-months. Cash equivalents are convertible to cash and correspond short-term highly liquid 
investments with maturities less than three-months and which have no risk of impairment. 
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2. BASIS OF PRESENTATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS  

2.5 Summary of Significant Accounting Policies   

(a) Financial instruments  

(iii)   Factoring receivables and impairment   

Factoring receivables and payables are recognized at fair value with their transaction costs and net 
amounts. Subsequent to initial recognition, the difference between the amount at the initial recognition 
and the present value of the reimbursement amounts is recognized in the financial statements by being 
amortized in profit or loss. 

Factoring receivables and portions of other receivables which connot be collected or which meet the 
ing and 

24 December 2013 by 
BRSA and regulations which brings amendments or additions to this regulation are transferred to 
tracking doubtful accounts and recognized in financial statements at remaining amount less provision 
amounts. A doubtful factoring receivable is derecognized upon completion of all relevant legal 
procedures and the determination of net loss. 
 

lishment and 

May 2018 by BRSA, factoring, leasing and finance companies have not applied TFRS 9. In this 
context, the Company continues to apply the current legislation. 

 (iv)   Other assets and liabilities   

Other assets and liabilities are carried at cost value due to their short-term nature.  

 (v)   Loans received and securities issued   

At their initial recognition, loans received and securities issued are recognized at fair value with their 
transaction costs and net amounts. Subsequent to initial recognition, they are recognized at present 
value of reimbursement amounts which is calculated by using effective interest method and the 
difference between the initial amount and the present value of reimbursement amount is recognized in 
profit or loss during the maturity period of payables.  

 (vi)   Derivative financial instruments 

Exchange differences arising from fair value changes of all derivative financial instruments are 
recognized in the capital market transactions profit / loss accounts. Fair value is derived from quoted 
market prices and, where appropriate, discounted cash flow models. The fair values of off-exchange 
foreign currency forward contracts are determined by comparing the initial maturity rate with the 
calculated maturity rate of the related currency for the remaining period of the contract and by 
capitalizing in closing balance. All derivative financial instruments are recognized as assets at 
derivative financial assets if the fair value is positive and as liabilities at derivative financial liabilities 
if the fair value is negative. 

The fair value of derivative financial instruments that are not traded in the market are estimated by 
taking into 
contract expires at the end of the reporting period and current market conditions. 
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2. BASIS OF PRESENTATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS  

2.5 Summary of Significant Accounting Policies   

 (b) Property, plant and equipment and depreciation   

 (i) Property, plant and equipment   

Property, plant and equipment are recognized by deducting accumulated depreciation and permanent 
value loss from inflation adjusted cost value as of 31 December 2004 for items purchased before 1 
January 2005, and from cost values of acquisition for items purchased after 31 December 2004. (see Note 
2.5 (f)) 

 (ii) Subsequent costs   
 
 
 
 

The cost of replacing any part of an item of property, plant and equipment is capitalized. Subsequent 
costs can be capitalized if they increase the future economic benefit of the asset. All other expense 
items are recognized in the statement of income as incurred. 

 (iii)  Depreciation 

Depreciation of property, plant and equipment is recognised in the statement of income on a straight-
line basis over the estimated useful lives of each part of an item of property, plant and equipment. 

The estimated useful lives of property, plant and equipment are as follows: 

Definition Year 

Buildings 50 years 
Furnitures and fixtures 5 years 
Vehicles 5 years 

Leasehold improvements are amortized with the shorter of the periods of the respective leases or 
useful lives on a straight-line depreciation basis. 

Gains and losses on disposals of property, plant and equipment are included in other income and 
expenses from operating activities.  

 (c) Intangible assets   

Intangible assets consist of computer software licenses. Computer software licenses are recognized by 
deducting accumulated amortisation and permanent value loss from inflation adjusted cost value as of 31 
December 2004 for items purchased before 1 January 2005, and from cost values of acquisition for items 
purchased after 31 December 2004. Amortization for intangible assets is calculated using the straight-line 
method over their estimated useful lives (3 years) starting from the acquisition date.  

 (d) Leasing 

Assets acquired through leases where the risks and benefits related to ownership of the leased asset are 
owned by the Company are classified to related asset accounts. Assets acquired under finance leases 
are recognized at the lower of the fair value of the asset and the present value of the minimum lease 
payments. After initial recognition, the asset is recognized in accordance with the accounting policies 
of the related asset group in which it is included.  
 
Under TFRS 16, the Company recognized its right-of-use assets including properties and vehicle lease 
liabilities, in its balance sheet and expense accounts. 
 
For short-term leases (lease term of 12 months or less) and leases of low-value assets (such as personal 
computers and office furniture), the Company opted to recognise a lease expense on a straight-line 
basis as permitted by TFRS 16. 
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2 BASIS OF PRESENTATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS ) 

2.5 Summary of Significant Accounting Policies ) 

 (e) Investment properties   
 
Investment properties are properties held to earn rentals and/or for capital appreciation, including 
property under construction for such purposes. Investment properties are measured initially at cost less 
accumulated depreciation and accumulated impairment, if any. 
 

When the use of a property changes such that it is reclassified as machinery, plant and equipment, its 
fair value at the date of reclassification becomes its cost for subsequent accounting. 
 
If owner occupied property becomes an investment property, the Company accounts for such property 
in accordance with the policy stated under property, plant and equipment up to the date of change in 
use. 
 

An investment property is derecognized upon disposal or when the investment property is permanently 
withdrawn from use and no future economic benefits are expected from disposal. Any gain/loss arising 
on derecognition of the property is included in profit or loss in the period in which the property is 
derecognized. 
 

Transfers are made to or from investment property only when there is a change in use. For a transfer 
from investment property to owner occupied property, the deemed cost for subsequent accounting is 
the fair value at the date of change in use. If owner occupied property becomes an investment property, 
the Group accounts for such property in accordance with the policy stated under property, plant and 
equipment up to the date of change in use. In the event that a property used by the owner becomes an 

 
 

None of the assets held within the scope of operating lease has been classified as investment property. 
 

 (f) Impairment of non-financial assets 

-financial assets are reviewed at each reporting date to 
determine whether there is any 
recoverable amount is estimated.  

 An impairment loss is recognised if the carrying amount of an asset or its cash-generating unit exceeds 
its recoverable amount. A cash-generating unit is the smallest identifiable asset group that generates 
cash flows that largely are independent from other assets and groups. Impairment losses are 
recognised in the income statement. The impairment loss recognized in the context of cash generating 
units is initially deducted from the carrying value of goodwill allocated to the units and then from the 
carrying value of other assets in the unit (unit group). 

The recoverable amount of an asset or cash-generating unit is the greater of its value in use and its fair 
value less costs to sell. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to 
their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time 
value of money and the risks specific to the asset. 

Impairment losses recognised in prior years are assessed at each reporting date for any indications that 
the loss has decreased or no longer exists. An impairment loss is reversed if there has been a change in 
the estimates used to determine the recoverable amount. An impairment loss is reversed only to the 

determined, net of depreciation or amortisation, if no impairment loss had been recognised. 
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2 BASIS OF PRESENTATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS ) 

2.5 Summary of Significant Accounting Policies ) 

 (g) Capital increases 

Share capital increases from the shareholders are recognized at nominal value as approved at the 
annual general assembly meetings of shareholders. 

 (h) Provision for retirement pay liability   

Provision for retirement pay liability is made according to the present value amount of possible 
liabilities  under Turkish 
Labor Law. It is calculated on accrual basis when it is earned by the employees and recognized on 
financial statements. The amount of liability is calculated based on the retirement pay liability ceiling 
that is announced by the government. 

liabilities using actuarial valuation methods. 

The Company management has evaluated the effect of actuarial gains/losses on current financial 
statements concerning the calculation of retirement pay liability and has recognized the after-tax 
amount in profit or loss as it is below the materiality level.  

The principal assumption is that the maximum liability of employment termination benefits for each 
year of service will increase in line with inflation. As of 31 December 2019, the provision for 
retirement pay liability is TL 6.730,15 (full) that is effective as of 1 January 2020 since the maximum 
iability is revised semi-annually (31 December 2018: TL 6.017,60 (full) as of 1 January 2019). 

 (i) Provisions, contingent assets and liabilities 

recognized when the Company has a legal or constructive liability as a result of a past event and it is 
probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the 
liability, and a reliable estimate can be made of the amount of the liability. If the specified criteria is 
not met, the Company discloses the related issues in the accompanying notes. In case of a material 
effect of time value of money, the provision amount is determined as the present value of the cash 
outflows required to meet the liability. In order to determine the discount rate that is used to reduce the 
provision to present values, interest rate in the related markets and risk related to the liability is taken 
into consideration. 

Contingent assets are not recognized unless they are realized, and they are only disclosed in the notes. 

 (j) Income and expense recognition  

 (ii) Factoring income  

Factoring interest and commission income is recognized on accrual basis using effective interest 
method. 

 (ii) Other operating income and expenses  

Other income and expenses are recognized on accrual basis.  

 (iii) Finance income and expenses   

Finance income and expenses recognized on accrual basis using effective interest method. 
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2 BASIS OF PRESENTATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS ) 

2.5 Summary of Significant Accounting Policies ( ) 

 (k) Taxation on income 

Income tax includes current year tax (corporate tax) and deferred tax. Current year tax liability 
includes the tax liability calculated based on taxable profit for the year and by using the tax rates 
effective in the reporting period and adjustments related to tax liabilities in previous years. 
Deferred tax is calculated by determining tax effects of temporary differences between the recognized 
values of assets and liabilities and the amounts of assets and liabilities used in the statutory tax 
assessment account. Based on the tax laws enacted at the end of the reporting period, deferred tax is 
calculated at the tax rates expected to be applied when temporary differences are reversed and 
recognized as an expense or income in profit or loss. 
 

According to TAS 12,  deferred tax assets and liabilities are recognized in the 
accompanying financial statements, using the balance sheet method, on all taxable temporary 
differences to the extent that they are expected to increasing or decrease on the income tax payable in 
the period when they will reverse. Deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable 
that future taxable profits will be available against which the deferred tax asset can be utilised. 
Deferred tax assets are reduced to the extent that it is no longer probable that the related tax benefit 
will be realised.  
 

If differences from the valuation of the financial assets are recognized under the income statement, 
related current corporate tax or deferred tax income or expense is recognized under income statement
If differences from the valuation of the related assets are recognized in equity, related deferred tax 
effect is recognized under equity. 
 

Deferred tax assets and liabilities are set off when there is a legally enforceable right to set off current 
tax assets against current tax liabilities and when taxes are subject to the same fiscal authority.  

 (l) Related parties 

In accordance with TAS 24, 'Related Party Disclosures' shareholders, key management and board 
members, in each case together with companies controlled by or affiliated with them, and associated 
companies or considered and referred to as related parties. Related parties also include investors and 
the Company management. Related party transactions consist of the transfer of the assets and 
liabilities between related parties by a price or free of charge. 
 

For the purpose of the accompanying financial statements, shareholders of the Company, the 
companies controlled by/associated with them, key management and the Board members of the 
Company are referred to as 'related parties'. 

 (m) Earnings per share 

The balance of the earnings per share is calculated by dividing period net profit by weighted average 
number of the shares. Weighted average number of shares is number of ordinary shares at the begining 
of the period and the number of shares issued during the period or taken back to a time-weight factor 
multiplied by the number of shares. The time weight factor is the ratio of the number of days where a 
certain number of shares issued and total number of days in the period.   

stock exchange are not obliged to disclose earnings per share. Since the Company's shares are not 
traded on the stock exchange, earnings per share is not calculated in the accompanying financial 
statements. 
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2 BASIS OF PRESENTATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS ) 

2.5 Summary of Significant Accounting Policies ) 

 (n) Events after the reporting period   

Events after the reporting date are those events occur between the balance sheet date and the date 

Balance Sheet 
l 

statements. If the events do not require adjusting financial statements, the Company discloses the 
related matters in the notes. 
 

 (o) Statement of cash flows 

The Company prepares cash flow statements to inform the users of the financial statements about the 
changes in its net assets, its financial structure and its ability to affect the amount and timing of its 
cash flows with respect to changing external conditions. 

In the statement of cash flows, cash flows of the period are reported with a classification based on 
operating, investing and financing activities. Cash flows from operating activities represent cash flows 

activities represent cash flows used and generated from investment activities (fixed investments and 
financial investments). Cash flows related to financing activities represent the sources of financing the 
Company used and the repayments of these sources. 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, the cash and cash equivalents in the statement of 
cash flows are as follows: 

 

(p) Reporting financial information according to operating segments   

Since the Company does not have separate segments of which financial performances are followed 
separately, no reporting has been made according to the operating segments.  

 (r) The effect of changes in foreign exchange rates   

Transactions in foreign currencies have been translated into TL at the exchange rates prevailing at the 
dates of the transactions. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies have been 
translated into TL at the exchange rates prevailing at the reporting date. Foreign exchange differences 
arising from these transactions are stated in profit or loss. Non-monetary assets and liabilities 
denominated in foreign currencies, which are carried at fair value, are expressed in TL at the exchange 
rates ruling at the date at which their fair value are determined. 

The foreign exchange rates used by the Company as of 31 December 2019 and 31 December 2018 are 
as follows: 
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3 CASH, CASH EQUIVALENTS and CENTRAL BANK 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, the details of banks are as follows: 

Time deposits consist of TL denominated bank balances with average interest rate applied to time 
deposits amounting to TL 5.500 Thousand is 8% (31 December 2018: The average interest rate 
applied to time deposits amounting to TL 22.000 Thousand is 21,50%, the interest rate applied to USD 
2.490 Thousand is 3,17% and the interest rate applied to time deposits amounting to EUR 890 
Thousand is 0.10%). 

As of 31 December 2019, there are no blocked deposits (31 December 2018: None). 
 

As of 31 December 2019, total amount of banks with original maturity of less than three months and 
which are not blocked, excluding the income accruals which form a basis for cash flow statement, is 
TL 19.634 Thousand (31 December 2018: TL 67.203). 
 

Foreign currency risk and sensitivity analysis of the Company as of 31 December 2019 and 31 
December 2018 have been disclosed in Note 28. 

 
4 DERIVATIVE FINANCIAL ASSETS 

Derivative financial instruments are carried at fair value, and positive fair values are presented in 
derivative financial assets, negative fair values are presented in derivative financial liabilities. 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, the details of held-for-trading derivative financial 
assets consisting of currency swap and forward purchase-sale agreements are as follows:  
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5 DERIVATIVE FINANCIAL LIABILITIES 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, the details of derivative financial liabilities consisting 
of currency swap and forward purchase-sale agreements are as follows: 

 

6 FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH OTHER COMPREHENSIVE INCOME (Net)   

As of 31 December 2019, the details of shares classified as financial assets at fair value through other 
comprehensive income are as follows: 

Investment shares amounting to TL 63.023 Thousand presented in financial assets at fair value 
through other comprehensive income in the financial statements are accounted for at cost value since 
their fair values cannot be measured reliably. As of 31 December 2019, there is an impairment 
provision of TL 9.188 Thousand. 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, the details of financial assets classified as financial 
assets at fair value through other comprehensive income are as follows: 
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7 FINANCIAL ASSETS MEASURED AT AMORTIZED COST (Net) 
 
7.1 Factoring Receivables and Payables 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, the details of factoring receivables are as follows: 

As of 31 December 2019, TL 37.290 Thousand of factoring receivables consists of factoring 
receivables with maturity more than one year (31 December 2018: TL 28.791 Thousand). 

 
 
(31 December 2018: TL 2.870 Thousand) and their aging is as follows:   

 

Factoring Payables  

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, details of short-term factoring payables are as 
follows: 

Factoring payables are collected for factoring customers and represent the amounts which have not 
been deposited in the accounts of the related factoring customers. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS OF 31 DECEMBER 2019 

) unless otherwise stated.) 
 

28 

 
7 FINANCIAL ASSETS MEASURED AT AMORTIZED COST  

7.2 Non-Performing Factoring Receivables 

As of 31 December 2019 and 31 December 201 -performing factoring 
receivables are as follows: 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, aging and special provision distribution of non-
performing factoring receivables are as follows: 

Movements of special provisions during the period are as follows: 

 

(*) As of 31 December 2019, the Company has no receivable transferred m company 
(31 December 2018: the Company transferred its nonperforming portfolio amounting to TL 10.100 

Thousand).  
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 9 INTANGIBLE ASSETS 

Movements of intangible assets for the periods ended 31 December 2019 and 31 December 2018 are 
as follows: 

 

The Company has no intangible asset created within the entity. 
 

10 INVESTMENT PROPERTY 
 

The Company's investment property consists of land acquired for receivables. Investment properties 
consist of assets acquired for receivables. As of 31 December 2019, fair value of investment properties 
is TL 52.900 Thousand (31 December 2018: TL 52.900 Thousand). The fair value has been 
determined by an independent appraisal company and the fair value hierarchy level is 3. 
 

 Fair value measurements of investment property 
  

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, the fair value of the investment property has been 
etleri 

independent appraisal company. The appraisal company is authorized by the CMB and provides real 
estate appraisal services in accordance with the capital market legislation and has sufficient experience 
and qualifications in the fair value measurement of properties in the relevant regions. The fair value of 
the land has been determined using a market comparative approach that reflects current transaction 
prices for similar properties.  
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10 INVESTMENT PROPERTY ( ) 
 
Fair value measurements of investment property ( ) 
 

 
 
In the current period, no different valuation method was used. 
 

 
11 TAX ASSETS AND LIABILITIES 

 
The Company is subject to Turkish corporate taxes. Provision is made in the accompanying financial 
statements for the estimated charge based on the  results for the years and periods.  
 
Corporate tax is applied on taxable corporate income, which is calculated from the statutory 
accounting profit by adding back non-deductible expenses, and deducting exempt income, non-taxable 
income and other incentives (prior 
preferred).  
 
The effective tax rate in 2019 is 22% (2018: 22%). Whereas the corporate income were subject to 
corporate tax rate of 20%, effective as of 1 January 2006, it will be applied as 22% for the corporate 
income for 2018, 2019 and 2020 in accordance with provisional clause of article 10 of the Law 
numbered 7
the Official Gazette dated 5 December 2017 and numbered 30261. The Council of Ministers is 
authorized to reduce the rate of 22% to 20%. 
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11 TAX ASSETS AND LIABILITIES ( ) 
 
In Turkey, advance tax returns are filed on a quarterly basis and the taxes are being accrued. Advance 
corporate income tax rate applied in 2018 for temporary tax periods is 22%. (2018: 22%). This rate 
has been determined as 22% for 2018, 2019 and 2020 with the law amendment.  
 
Losses can be carried forward for offset against future taxable income for up to 5 years. However, 
losses cannot be offsetted retrospectively against profits from previous periods. 
 
In Turkey, there is no procedure for a final and definitive agreement on tax assessments. Companies 
file their tax returns between 1-25 April (between 1-25 April following the end of the period for 
special accounting periods) following the close of the accounting year to which they relate. Tax 
authorities may, however, examine such returns and the underlying accounting records and may revise 
assessments within five years. 
 
Income Witholding Tax: 
 
In addition to corporate taxes, companies should also calculate income withholding taxes on any 
dividends distributed, except for companies receiving dividends who are Turkish residents and Turkish 
branches of foreign companies. Income withholding tax applied in between 24 April 2003  22 July 
2006 is 10% and commencing from 23 July 2006, this rate has been changed to 15% upon the Council 

not subject to income withholding tax.  
 
Withholding tax at the rate of 19.8% is still applied to investment allowances relating to investment 
incentive certificates obtained prior to 24 April 2003. Subsequent to this date, the investments without 
investment incentive certificates do not qualify for tax allowance.  

For the periods ended 31 December 2019 and 31 December 2018, the income tax provision in the 
statement of profit or loss is different from the amounts calculated by applying the statutory tax rate 
before tax as stated below: 

(*) Includes non-deductible expenses such as donation, aid, special communication tax, and etc.  
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11 TAX ASSETS AND LIABILITIES ( ) 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, the corporate tax payable and prepaid taxes are as 
follows: 

Tax expenses in the statement of profit or loss for the periods ended 31 December are as follows: 
 

 
The Company calculates deferred income tax assets and liabilities considering the effects of temporary 
differences arising from different assessments between the Reporting Standards and the Tax 
Procedural Code in the balance sheet items. The tax rate used in the calculation of deferred tax assets 
and liabilities is 22% for 2018-2020 and 20% for the subsequent taxable income (31 December 2018: 
22%). 
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11 TAX ASSETS AND LIABILITIES ( ) 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, details of temporary differences and deferred tax 
assets and liabilities prepared in accordance with the applicable tax rates are as follows 

 

 Movements of deferred tax asset during the period are as follows:  

 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, the Company has no deductible financial loss. 

All of the changes occurred in deferred tax assets and liabilities for the accounting periods ended 31 
December 2019 and 31 December 2018 have been recognized in the statement of profit or loss and 
there is no deferred tax asset or liability that has not been recognized as of 31 December 2019 and 31 
December 2018.  
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12 OTHER ASSETS 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, details of other assets are as follows: 

 
13 BORROWINGS 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, the details of loans received are as follows: 

 (*)   These rates represent the interest rate range of fixed-rate loans received available as of 31 December 2019 
and 31 December 2018. 

 
As of 31 December 2019, loans amounting 

 
 

14 OBLIGATIONS UNDER FINANCIAL LEASE 

As of 31 December 2019, the details of the obligations under financial lease transactions are as 
follows: 
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15 SECURITIES ISSUED 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, details of securities issued are as follows:
 

As at 30 October 2018, the Company issued discounted finance bond with a nominal value of TL 
60.000 Thousand with 121 days maturity. 
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16 PROVISIONS 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, the details of provisions are as follows: 

 Provision for retirement pay liability 

Under Turkish Labour Law, the Company is required to pay termination benefits to each employee 
who has completed one year of service and whose employment is terminated without due cause, who 
is called up for military service, dies or retires after completing 25 years of service and reaches the 
retirement age (58 for women, 60 for men). After the amendment of the legislation on 23 May 2002, 
certain transitional provisions relating to length of service before retirement were issued. The amount 
payable consists of one month's salary limited to a maximum of TL 6.730,15 (full) effective from 1 
January 2019 as of 31 December 2019 (31 December 2018: 6.017,60 effective from 1 January 2019). 
(full) TL). 
 

 

The principal assumption is that the maximum liability for each year of service will increase parallel with 
inflation. Thus, the discount rate applied represents the expected real rate after adjusting for the 
anticipated effects of future inflation. Consequently, in the accompanying financial statements as at 31 
December 2019, the provision has been calculated by estimating the present value of the future probable 
obligation of the Company arising from the retirement of the employees. The provisions at the respective 
balance sheet dates have been calculated assuming an annual inflation rate of 9,50% and a discount rate of 
14,00%, resulting in a real discount rate of approximately 4,11% (31 December 2018: real discount rate of 
4,11%). 

Movements of provision for retirement pay liability are as follows: 
 

 
 

Unused vacation accruals 

In accordance with the existing labour law in Turkey, the Company is required to pay to the employee, 
whose employment is terminated due to any reasons, or to its inheritors, the wage of the deserved and 
unused vacation days over the prevailing wage at the date the contract is terminated. 

Movements of unused vacation accruals during the period are as follows: 
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17 OTHER LIABILITIES 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, the details of other liabilities are as follows: 

 

 
18 S  

18.1 Paid-in Capital 
 
As of 31 December 2019, share capital of the Company is TL 81.110 Thousand (31 December 2018: 
TL 81.110 Thousand) and the issued capital of the Company comprises of 81.109.700 Thousand (31 
December 2018: 81.109.700) unprivileged shares with a nominal value of TL 1 (full) each (31 
December 2018: TL 1 (full) each). 

 
loss offsetting, and the carrying values of extraordinary reserves will be used for bonus capital 
increase, cash profit distribution or loss offsetting. 

18.2 Capital Reserves 

The effect of the business combination subject to common control is recognized in capital reserves 
under equity. Since the capital and participation amounts are offset as a result of the combination 
transaction due to the mutual participation of the entities, the combination ratio is calculated by taking 
into consideration the equity values deducted from participation costs. 

As of 31 December 2019, capital reserves amounting to TL 2.295 Thousand (31 December 2018: TL 
2. -in capital. 

18.3 Profit Reserves 
 

According to the tax legislation, 75% of the profits arising from the sale of subsidiaries are exempt 
from corporate tax provided that they are kept in a special fund account in liabilities for at least five 
full years. The exception cannot be transferred to any other account or withdrawn from the enterprise 
in any way other than incorporation into the capital within five years. 
 
As of 31 December 2019, the Company's profit reserves amounting to TL 41.289 Thousand (31 
December 2018: TL 41.289 Thousand) consist of first and second legal reserves and exemptions of 
gains on sale of equity investments amounting to TL 2.953 Thousand (31 December 2018: TL 2.953 
Thousand). 

18.4 Accumulated Losses 

The Company has no accumulated losses as of 31 December 2019 (31 December 2018: None). 
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18  (  

18.5 Profit Distribution 

Retained earnings as per the statutory financial statements other than legal reserves are available for 
distribution, subject to the legal reserve requirement as explained below. 

The legal reserves consist of first and second reserves, in accordance with the Turkish Commercial 
Code. The first legal reserve appropriated out of the statutory profit at the rate of 5% until the total 

-in capital. The second legal reserve is 
appropriated -in capital. 
The first and second legal reserves are not available for distribution unless they exceed 50% of the 
share capital but may be used to absorb losses in the event that the general reserve is exhausted.  
 

As a result of the Extraordinary General Assembly Meetings held on 21 February 2018, 9 August 
2018 and 21 September 2018, the Company has distributed TL 50.090 Thousand other reserves and 
TL 31.860 Thousand retained earnings. 

19 OPERATING INCOME 

Details of operating income for the periods ended 31 December 2019 and 31 December 2018 are as 
follows: 

 

20 FINANCE EXPENSES 

Details of finance expenses for the periods ended 31 December 2019 and 31 December 2018 are as 
follows: 
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21 OPERATING EXPENSES 

The details of personnel expenses included in operating expenses for the periods ended as of 31 
December 2019 and 31 December 2018 are as follows: 

 

The details of personnel expenses included in operating expenses for the periods ended as of 31 
December 2019 and 31 December 2018 are as follows: 
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22 OTHER OPERATING INCOME 

The details of other operating incomes for the periods ended as of 31 December 2019 and 31 
December 2018 are as follows: 

 
 
23 PROVISIONS 

The details of provisions for non-performing receivables for the periods ended as of 31 December 
2019 and 31 December 2018 are as follows: 

 



 
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS AS OF 31 DECEMBER 2019 

) unless otherwise stated.) 
 

42 

24 OTHER OPERATING EXPENSES 

Details of other operating expenses for the periods ended as of 31 December 2019 and 31 December 
2018 are as follows: 

 

25 EARNINGS PER SHARE 

According to TAS 33 urkish Accounting Standard , companies, 
whose shares are not traded on stock exchange, are not required to disclose their earnings per share. 

 

26 RELATED PARTY DISCLOSURES  

Details of receivables from related parties and payables to relates parties for the periods ended 31 
December 2019 and 31 December 2018 are as follows: 
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26 RELATED PARTY DISCLOSURES (continued) 

Details of payables to related parties as of 31 December 2019 and 31 December 2018 are as follows: 

Details of incomes and expenses arising from related party transactions for the periods ended 31 
December 2019 and 31 December 2018 are as follows: 
 

2019 2018

Interest from banks
Fibabanka - Time deposit interest income 310 745
Fibabanka - Bond interest income 4.046 -

Total 4.356 745

Dividend income
Credit Europe Group N.V. - 11.586
Total - 11.586

Other operating income

Credit Europe Bank Netherlands 
- Financial assets at fair value through other comprehensive income

- 114

Other 100 113
Total 100 227

General operating expenses
239 280
118 102

72 62
9 7
7 42
- 7

Total 445 500

Other operating expenses

Donation 3.226 15.118

Donation 1.715 -

Donation 803 3.005

Other 37 28

Fibabanka - Other expenses 35 34

- 6

Total 5.816 18.191
Salary and other benefits provided to board members and other executives: 

The key management and the Board of Directors received remuneration and fees amounting to TL 
4.685 Thousand for the period ended 31 December 2019 (31 December 2018: TL 2.377 Thousand). 
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27 CONTINGENT ASSETS AND LIABILITIES 

27.1 Guarantees Received 
 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, collaterals obtained for the factoring receivables of 
the Company are as follows: 

As of 31 December 2019, the accommodation bonds amounting to TL 1.468.334 Thousand obtained 
by the Company from its customers as per operating activities are presented in pledged assets (31 
December 2018: back bonds TL 1.886.516 Thousand). 

Accommodation bonds that the Company holds to be returned to customers due to operations and that 
are presented in other securities as of 31 December 2019 amount to TL 822.861 Thousand (31 
December 2018: accomodation bonds TL 1.068.981 Thousand, guarantee checks TL 34.232 
Thousand). 

27.2 Guarentees Given 

As at 31 December 2019 and 31 December 2018, the guarantees given consist of letters of guarantees 
given to the following institutions: 

 

27.3 Derivative Financial Instruments 

Currency swap purchase-sale agreements 

The details of the currency swap purchase-sale agreements as of 31 December 2019 and 31 December 
2018 are as follows: 
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27 CONTINGENT ASSETS AND LIABILITIES  

27.3 Derivative Financial Instruments ( ) 

 Forward purchase-sales agreements 
 
As at 31 December 2019 and 31 December 2018, the details of forward purchase and sale agreements 
are as follows: 

 

27.4 Items held in custody 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, the details of the items held in custody are as 
follows: 

 

28         NATURE AND LEVEL OF RISKS FROM FINANCIAL INSTRUMENTS 

28.1 Financial Risk Management Objectives and Policies 

The Company is exposed to the following risks during the course of its operations: 

Credit risk 

Liquidity risk 

Market risk 

This note provides information about the Company's objectives, policies and processes in the 
management of such risks. 

 

 of Directors has the overall responsibility for the establishment and oversight 
 

the Company. The objective of risk management policies is to set appropriate risk limit controls, to 
monitor and adhere to the limits. The Company, through various training and management standards 
and procedures, aims to develop a disciplined and constructive control environment in which all 
employees understand their roles and obligations.  
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28 NATURE AND LEVEL OF RISKS FROM FINANCIAL INSTRUMENTS ( ) 

28.1 Financial Risk Management Purposes and Policies ( ) 

28.1.1 Credit risk 

The Company is mainly subject to credit risk through its factoring operations. The Company's Credit 
Monitoring and Loans departments are responsible for managing credit risk. The Company requires a 
certain amount of collateral in respect of its financial assets. Management has a credit policy in place 
and the exposure to credit risk is monitored on an ongoing basis. The Company does not enter into 
loan relations with the clients who do not meet the credit policy requirements. All loan proposals 
evaluated in accordance with Credit Committee approval limits. Further an early warning system is 
developed aiming to monitor loans, on a periodical basis related work is conducted to measure the 
credibility of the clients. The credit committee evaluates credit valuations routinely on a weekly basis. 
On the other hand, the Company uses a computer program to follow the credit risk. 

 

As of the end of the reporting date, there has been no significant concentrations of credit risk in a 
specific industry or region. The maximum exposure to credit risk is represented by the carrying 
amount of each financial asset in the statement of financial position. 

28.1.2 Liquidity risk 

unable to fund assets at appropriate maturities and rates and risk of being unable to liquidate an asset 
at a reasonable price and in an appropriate time frame. The Company's funding is based on bank loans. 
To reach the goals, the Company monitors the asset structure to ensure efficient management of 
liquidity risk. 

28.1.3 Market risk 
 
All trading financial instruments are exposed to market risk. The changes in the market prices can 
impair the value of the financial assets which is why it is classified as risky. All trading financial 
instruments are recorded at fair value and the price changes in the market affect commercial income. 

The Company protects itself against changing market conditions by using trading instruments. Market 
risk is managed by buying and selling derivative instruments and taking risk preventive positions 
within the limits set by the Company's top management. 

 (i) Foreign currency risk 

The Company is exposed to currency risk through transactions (such as factoring activities and bank 
loans) in foreign currencies. As the currency in which the Company presents its financial statements is 
TL, the financial statements are affected by fluctuations in the exchange rates against TL. The 
Company undertakes derivative transactions to hedge foreign currency risk. 

(ii) Interest rate risk 

The Company's activities are exposed to the risk of interest rate fluctuations when interest bearing assets 
and liabilities are amortized or re-priced at different times or amounts. In addition, the Company is 
exposed to interest rate risk through the repricing of assets and liabilities that contain Libor rate or 
similar variable interest rates. Considering market interest rates consistent with the Company's core 
strategies, risk management activities aim to optimize net interest income. 
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28 NATURE AND LEVEL OF RISKS FROM FINANCIAL INSTRUMENTS ( ) 

28.2 Disclosures on Risk Management 

28.2.1 Interest rate risk 

Interest rate sensitivity analysis 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, the interest rate profile of the interest-bearing financial 
instruments are as follows:  

 

The interest rate sensitivity of the statement of profit or loss is the effect of the interest rate changes 
given in the below ratios, and of the financial assets and liabilities with variable interest rates that are  
not held for trading for the periods ended 31 December 2019 and 31 December 2018 on the net 
interest income. During this analysis, other variables, especially exchange rates, are assumed to be 
constant. The effects of changes in interest rates on income statement and shareholders' equity in the 
ratios given below are shown without considering tax effects of related gains and losses. 

 

(*) Effect of shareholder  equity includes the effect of change of interest rates within the ratios given above on 
the statement of profit or loss. 
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28 NATURE AND LEVEL OF RISKS FROM FINANCIAL INSTRUMENTS ( ) 

28.2 Disclosures on Risk Management ) 

28.2.3 Foreign currency risk 

Foreign currency risk is a result of changes in the value of a financial instrument based on changes in 
foreign currencies. The Company has a foreign currency risk due to its foreign currency denominated 
payables. The foreign currencies mainly creating the risk are US Dollar and Euro. The financial 
statements are not affected by the fluctuations of foreign currencies against 
financial statements are prepared in TL. As of 31 December 2019 and 31 December 2018, the 
Company's net short position is attributable to the following assets, liabilities and derivative 
instruments denominated in foreign currencies: 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018
currency position risk in detailed. The carrying amounts of the assets and liabilities denominated in 
foreign currency and held by the Company are as follows according to their curreny types: 

(*) Foreign currency indexed factoring liabilities amounting to TL 337 Thousand are included in the balance 
sheet. 
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28 NATURE AND LEVEL OF RISKS FROM FINANCIAL INSTRUMENTS ( ) 

28.2 Disclosures on Risk Management ) 

28.2.3  

(*) The amounts are stated in the TL column of the balance sheet including factoring receivables amounting to 
TL 3.621 Thousand and factoring liabilities amounting to TL 298 Thousand that are foreign currency indexed. 

As of 31 December 2019, the depreciation of TL by 10% against the following foreign currencies will 
increase the pre-tax period profit by TL 495 Thousand (31 December 2018: decrease by TL 80 
Thousand). 

As of 31 December 2019 and 31 December 2018, this analysis is based on the assumption that all 
variables remain constant. If the TL gains 10% against the relevant currencies, the effect will be the 
same amount but in the opposite direction. 

(*) The equity effect includes the effect of income statement arising from the impairment of TL against the 
related foreign currency by 10%. 
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28 NATURE AND LEVEL OF RISKS FROM FINANCIAL INSTRUMENTS ( ) 

28.2 Disclosures on Risk Management  

28.2.4 Liquidity risk 
 

The following table provides the analysis of the Company's financial liabilities by appropriate maturity 
grouping based on the remaining period of the contract until the maturity date as of the end of the 
reporting period. The amounts stated in the table are contractual undiscounted cash flows: 

 

31 December 2018

Carrying Less than 3-12 1-5 More than 5

amount 3 months months years years

Non-derivative financial liabilities 849.919 897.274 465.653 431.621 - -

Funds borrowed 790.300 835.050 403.429 431.621 - -

Securities issued 57.395 60.000 60.000 - - -

Factoring payables 2.013 2.013 2.013 - - -

Other payables 211 211 211 - - -

Contractual maturities

Total 
contractual 

cash outlows
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28 NATURE AND LEVEL OF RISKS FROM FINANCIAL INSTRUMENTS ( ) 

28.2 Disclosures on Risk Management  

28.2.4 Liquidity risk  

Capital Management 

The Company aims to balance the debt to equity ratio in the normal course of the business, in the most 
effective way and aims to increase its profitability. Company's capital structure consists of payables, 
cash and cash equivalents and equity items disclosed in Note 18 including issued capital, capital 
reserves and profit reserves. 

The Company's cost of capital and the risks associated with each class of capital are evaluated by the 
Company's key management. During these evaluations, the key management evaluates the cost of 
capital and the risks associated with each class of capital, and submits those depending on the decision 
of the Board of Directors to the Board of Directors. 
 

There has been no change in the overall strategy of the Company in the current period. 

As per the decision of the Banking Regulation and Supervision Board dated 29 November 2018 and 
numbered 8122 and the second paragraph of Article 5 of the Law on Financial Leasing, Factoring and 

shall be increased within the scope of the increase in producer prices index and determined as TL 
30.000.000 (full) and as of 29 November 2018 and the companies shall be given a one year period as 
of 29 November 2018 regarding the capital increase. 

As of the 31 December 2019 and 31 December 2018, net debt to equity ratios are as follows: 
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29 FINANCIAL INSTRUMENTS 
 

The fair value of financial instruments  

available market information and appropriate valuation methodologies. However, judgement is 
necessarily required to interpret market data to develop the estimated fair value. Accordingly, the 
estimates presented herein are not necessarily indicators of the amounts the Company could realize in 
a current market exchange. The carrying amounts of the bank receivables, other financial assets, short-
term bank loans denominated in TL and securities issued which are carried at cost value discounted 
with effective interest rates are considered to be approximating their fair values by the Company 
management, due to their short-term nature (excluding long-term portions), considering probable 
losses to be immaterial. 

 

(*) The equity investments included in the financial assets at fair value through other comprehensive income amounting to 
TL 63.023 is shown at cost value since the fair value can not be measured reliably. As of 31 December 2019, provision for 
impairment amounting to TL 9.188 is not included in the table above (31 December 2018: TL 53.835). 

Fair value level of financial assets 

The table below analyses financial instruments carried at fair value, by valuation method. The 
different levels have been defined as follows: 

Level 1: Financial assets and liabilities are valued at the stock exchange price (unadjusted) in an active 
market for exactly the same assets and liabilities. 
Level 2: Financial assets and liabilities are valued with the inputs used to determine a directly or 
indirectly observable price other than the stock market price of the relevant asset or liability mentioned 
in Level 1. 
Level 3: Financial assets and liabilities are valued with inputs that cannot be based on data observable 
in the market and used to determine the fair value of the asset or liability. 

 

30 EVENTS AFTER THE REPORTING PERIOD 

None.  


